ИП

 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ И

         ПРОДЛЕНИИ СРОКА
РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 076/05/8-

677/2023

«27» июня 2023 года                                                                               г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Управления
Шушкова А. С.,

члены Комиссии: главный специалист-эксперт отдела контроля органов
власти и рекламы  Солодяшкина С. Д., главный специалист-эксперт
Артамонов А. О.,

           рассмотрев дело № 076/05/8-677/2023, возбужденное по факту
распространения рекламы  продукции  заведения общественного питания
«Япончик» с признаками нарушения законодательства Российской

Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛА:

     ИП   ,  привлеченный к участию в деле в качестве лица, в действиях которых
содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, на рассмотрение дела не явился, представителей не направил, в
материалах дела отсутствуют сведения о надлежащем уведомлении
данного лица.

Ярославским УФАС России в ходе осуществления государственного
надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации о
рекламе 12 мая 2023 года выявлен факт размещения на рекламной
конструкции, расположенной по адресу: г. Ярославль, ул. Кирова, 5/23,
информации следующего содержания: «Япончик служба доставки
Доставляем удовольствие».

В соответствии со статьей 8 ФЗ «О рекламе» в рекламе товаров при
дистанционном способе их продажи должны быть указаны сведения о
продавце таких товаров: наименование, место нахождения и
государственный регистрационный номер записи о создании юридического
лица; фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный
номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя.

В пункте 2 «Правил продажи товаров дистанционным способом",
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.09.2007 N 612,
указано, что "продажа товаров дистанционным способом" - продажа
товаров по договору розничной купли-продажи, заключаемому на основании
ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара,
содержащимся в каталогах, проспектах, буклетах либо представленным на
фотоснимках или с использованием сетей почтовой связи, сетей
электросвязи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", а также сетей связи для трансляции телеканалов и (или)
радиоканалов, или иными способами, исключающими возможность
непосредственного ознакомления покупателя с товаром либо образцом
товара при заключении такого договора.

В рассматриваемой рекламе указан номер телефона, по которому можно
произвести заказ продукции заведения общественного питания «Япончик», то
есть продажа продукции осуществляется дистанционным способом.

Вместе с тем, в данной рекламе продукции заведения общественного
питания «Япончик» при дистанционном способе ее продажи отсутствуют
сведения о продавце данной продукции, что содержит признаки нарушения
статьи 8 ФЗ «О рекламе».

Согласно части 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не допускается

использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов,
сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы,
национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка
человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов,
гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также
объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного
наследия.

В рассматриваемой рекламе использован девушки, в сочетании с
выполненными крупным шрифтом по сравнению с другим текстом  словами
«Доставляем удовольствие», что может быть нарушением общепринятой
модели и принципов поведения в обществе с точки зрения морали и
нравственности. Данная реклама содержит признаки нарушения
требования части 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

На основании изложенного, Комиссией установлена необходимость получе-
ния дополнительных доказательств по делу.

Руководствуясь пунктами 27, 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

           1. Рассмотрение дела № 076/05/8-677/2023 отложить.

            2. Продлить срок рассмотрения дела № 076/05/8-677/2023 до  «    »
 2023 года.

           3. Назначить дело № 076/05/8-677/2023 к рассмотрению на «   »
                         2023 года в     часов     минут по адресу: г. Ярославль, ул.
Свободы, д. 46.

           4. ИП     представить не позднее «  »             2023 года следующие
сведения (надлежащим образом заверенные документы и материалы):

        - свидетельство о государственной регистрации, о постановке на
налоговый учет, выписку из ЕГРИП;

       - договоры на изготовление и распространение рассматриваемой
рекламы;

           - согласованный макет указанной рекламы;

          - документы, свидетельствующие об оплате указанной рекламы; акты
приема-сдачи выполненных работ;

         - письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов.

         - письменные пояснения по поводу нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, с приложением соответствующих
документов;

           Явка ИП     , в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, (либо его представителя с доверенностью с
указанием «на участие в деле №  076/05/8-677/2023») для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии                                                                    А. С.
Шушкова

Члены Комиссии:                                                                               С.Д.
Солодяшкина

                                                                                                              А.
О.Артамонов